PAGE
2

  [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШКОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 03 » февраля 2023                    г. Большой Камень
                                       152
О внесении изменений в Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
по муниципальному земельному контролю
на территории Шкотовского муниципального района на 2023 год
Во исполнение протокола заседания Совета по совершенствованию контрольно-надзорной деятельности на территории Приморского края от 28.12.2022 г. № ПР№ 3-СНИ под руководством заместителя председателя Правительства Приморского края Н.И. Стецко,  в целях приведения Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Шкотовского муниципального района на 2023 год, утвержденной  постановлением администрации Шкотовского муниципального района от 14.11.2022  № 1683, в соответствие с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ  «О  государственном контроле (надзоре)                               и муниципальном контроле в Российской Федерации» администрация Шкотовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Шкотовского муниципального района на 2023 год, утвержденную  постановлением администрации Шкотовского муниципального района от 14.11.2022  № 1683 (далее – Программа), следующие изменения:
1.1. Раздел 3 «Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения» дополнить подпунктами 3.1.3, 3.1.4, 3.1.5   следующего содержания:

«3.1.3. Объявление предостережения.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований объявляются контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3.1.4. Обобщение правоприменительной практики.

 Обобщение правоприменительной практики осуществляется администрацией посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.
По итогам обобщения правоприменительной практики должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, ежегодно готовится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального земельного контроля и утверждаемый распоряжением администрации, подписываемым главой администрации. Указанный доклад размещается в срок до 1 июля года, следующего за отчетным годом, на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности;

3.1.5. Профилактический визит.

Профилактический визит проводится должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица, либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется о его полномочиях, а также об особенностях организации и осуществления муниципального земельного контроля, проводимого в отношении объекта контроля. Профилактический визит проводится в порядке и объеме, определенном статьей 52 федерального закона № 248-ФЗ.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии индикаторам риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля.».

1.2. Приложение к Программе дополнить графами 11, 12, 13 следующего содержания:

	п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	11.
	 Объявление предостережения
	на постоянной основе в течение года

	Начальник отдела муниципального земельного контроля УИЗО администрации Шкотовского муниципального района

	12.
	Обобщение правоприменительной практики

	до 1 июля года, следующего за отчетным годом
	Начальник отдела муниципального земельного контроля УИЗО администрации Шкотовского муниципального района

	13.
	 Профилактический визит
	на постоянной основе в течение года

постоянно
	Начальник отдела муниципального земельного контроля УИЗО администрации Шкотовского муниципального района

2. Управлению делами администрации Шкотовского муниципального района (Баланова) разместить настоящее постановление на сайте администрации Шкотовского муниципального района.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на                        заместителя главы администрации – начальника управления имущественных и земельных отношений администрации Шкотовского муниципального района                 Н.В. Зубову.

Глава администрации                                                                                           В.А. Носов